Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

1/4

ATA Nº 006/2023-CNP 1

Aos quatro dias de dezembro de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala de reuniões do 2

Google Meet, atendendo prévia convocação, por meio do Edital 006/2023-CNP de 27 de 3

novembro de 2023, os membros desse egrégio comitê reuniuram-se, em caráter ordinário, 4

sob a presidência do Prof. Julyerme Matheus Tonin, para realização da sexta reunião da 5

Gestão 2022-2024. Estavam presentes os seguintes membros: Julyerme Matheus Tonin 6

(Presidente), Célia Baldin (representante da DVL), Hudson Siqueira Amaro (representante 7

do CCH), José Ricardo Penteado Falco (representante da PEN), José Eduardo Olivo 8

(Representante do CTC), Vilma Meurer Sela (representante do CSA) e Pedro Pedersoli 9

Antico (Secretário Ad hoc). Justificaram sua ausência os membros: Rafael da Silva 10

(Representante da PEC), Roger Paulo Mormul (representante do CCB), e Vanessa Denardi 11

Antoniassi Baldissera (representante do CCS). Havendo quórum, o Senhor Presidente, 12

solicitou a inclusão do eProtocolo 21.404.637-7 – Solicitação de Encerramento do Programa 13

Estudos e Pesquisas em História Econômica e Social (PEPHES), que passa a compor o item 14

16 da pauta. Em votação, a ordem do dia, com a inclusão proposta foi aprovada por 15

unanimidade. Na sequência o Senhor Presidente sugerir que os itens 02 a 16 da pauta fossem 16

apreciados em bloco, por possuírem o mesmo teor de deliberação, a saber: referendar 17

encaminhamento de encerramento de programa. Em votação, a forma de apreciação foi 18

aprovada por unanimidade. Desse modo, a ordem do dia e as respectivas deliberações, passa 19

a ser: 01) Aprovação da Ata nº 005/2023-CNP, da reunião de dois de outubro de dois 20

mil e vinte e três. Após a projeção da referida ata pelo Senhor Presidente, esta foi apreciada 21

e colocada em votação. Aprovada por unanimidade pelos presentes. 02) Processo nº 22

7783/2009 - Portaria nº 988/2010-GRE – Programa de Controle da População de Animais 23

na UEM (PROANIMAL), vinculado a Diretoria de Serviços e Manutenção (DSM). A 24

matéria foi apreciada, dando origem ao Parecer 019/2023-CNP. 03) Processo nº 14175/2008 25

- Portaria nº 1361/2008-GRE – Programa de Estudos, Pesquisas e Avaliação Educacional 26

(PEPAE), vinculado ao Departamento de Fundamentos da Educação (DFE). A matéria foi 27

apreciada, dando origem ao Parecer 020/2023-CNP. 04) Processo nº 6403/2008 - Portaria 28

nº 1263/2007-GRE – Programa de Identificação de Espécies Arbóreas no Câmpus 29

(PROIPA). A matéria foi apreciada, dando origem ao Parecer 021/2023-CNP.  05) Processo 30

nº 1820/1998 - Portaria nº 1364/1998-GRE – Programa de Assistências ao apenado e ao 31

Egresso do Programa Pró-egresso de Maringá (PRÓ-EGRESSO), vinculado a Pró-Reitoria 32

de Extensão e Cultura (PEC). A matéria foi apreciada, dando origem ao Parecer 022/2023-33

CNP. 06)  Processo nº 1348/1995 - Portaria nº 003/1995-GRE – Programa Nacional de 34

Atenção Integral à Criança e ao Adolescente (PRONAICA). A matéria foi apreciada, dando 35

origem ao Parecer 023/2023-CNP. 07) Processo nº 6165/2009 - Portaria nº 423/2010-GRE 36

– Programa de Industrialização de Alimentos na UEM (PROALI), vinculado ao Centro de 37

Tecnologia (CTC). A matéria foi apreciada, dando origem ao Parecer 024/2023-CNP.  08) 38
Processo nº 0630/2000 - Portaria nº 432/2010-GRE – Programa de Cinema na UEM 39

(CINUEM). A matéria foi apreciada, dando origem ao Parecer 025/2023-CNP. 09) Processo 40

nº 1158/2010 - Portaria nº 195/2010-GRE – Programa de Integração nas Ciências Exatas 41

(PROINTEGRAÇÃO), vinculado ao Centro de Ciências Exatas (CCE). A matéria foi 42

apreciada, dando origem ao Parecer 026/2023-CNP.  10) Processo nº 2240/2002 - 43

Resolução nº 052/2003-CAD – Programa de Formação Continuada em Matemática 44

(PROFORMAT), vinculado ao Departamento de Matemática (DMA). A matéria foi 45

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

2/4

apreciada, dando origem ao Parecer 027/2023-CNP.  11) Processo nº 2777/2000 - Portaria 46

nº 1443/2000-GRE – Programa Interdisciplinar de Implantação do Sistema de Arquivos da 47

UEM (SAUEM), vinculado ao Gabinete da Reitoria (GRE). A matéria foi apreciada, dando 48

origem ao Parecer 028/2023-CNP.  12) Processo nº 1453/1998 - Portaria nº 1202/2000-49

GRE – Programa Núcleo Mercosul (PNM), vinculado ao Centro de Ciências Sociais 50

Aplicadas (CSA). A matéria foi apreciada, dando origem ao Parecer 029/2023-CNP.  13) 51

Processo nº 1872/2005 - Portaria nº 846/2005-GRE – Programa de Ações 52

Interdisciplinares em Políticas Públicas Contemporâneas (PROINPO), vinculado a Pró-53

Reitoria de Extensão e Cultura (PEC). A matéria foi apreciada, dando origem ao Parecer 54

030/2023-CNP. 14) Processo nº 2319/2003 - Portaria nº 1283/2003-GRE – Programa de 55

Gerenciamento de Resíduo Químico, Radioativo e Biológico (PRORESÍDUOS), vinculado 56

ao Gabinete da Reitoria (GRE). A matéria foi apreciada, dando origem ao Parecer 031/2023-57

CNP. 15) Processo nº 0564/1986 - Parecer nº 006/1986-GRM – Programa de Construção 58

de Equipamentos para Deficientes (PROCEDE), vinculado ao Departamento de Física 59

(DFI). A matéria foi apreciada, dando origem ao Parecer 032/2023-CNP. 16) Processo nº 60

1780/2001 - eProtocolo nº 21.404.637-7 - Portaria nº 0717/2001-GRE (inclusão de 61

pauta) – Programa de Estudos e Pesquisas em História Econômica Social (PEPHES), 62

vinculado ao Departamento de História (DHI). A matéria foi apreciada, dando origem ao 63

Parecer 033/2023-CNP. Em discussão, o Prof. José Eduardo Olivo, faz o resgate histórico 64

dos projetos, e em relação a redação “não foi identificado relatórios de atividades 65

realizadas”, informa que, apesar de não constar relatórios de atividades, relata que foram 66

realizadas atividades nos programas: Programa de Integração nas Ciências Exatas 67

(PROINTEGRAÇÃO), Programa de Formação Continuada em Matemática 68

(PROFORMAT) e Programa de Gerenciamento de Resíduo Químico, Radioativo e 69

Biológico (PRORESÍDUOS). O Senhor Presidente informou que, como o encerramento dos 70

programas é competência do COU, conforme define a Resolução 028/2013-COU, mesmo 71

com muitas tentativas de regularização, foram se avolumando os programas inadimplentes. 72

O professor José Eduardo Olivo informa que houve a preocupação de identificar o número 73

de docentes que justificavam sua permanência no Regime de Tempo Integral e Dedicação 74

Exclusiva nos programas, fato que ficou evidenciado nos Ofícios 007 a 019/2016-ASP/CNP 75

enviados em dezembro de 2016. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente informou que 76

o advento do Decreto Estadual 7304/2021, da Portaria 514/2021-GRE e Instrução Normativa 77

004/2023-DVL ensejou a identificação de programas inadimplentes e a busca por 78

regularização ou encerramento de programas que a muito tempo foram descontinuados. Em 79

regime de votação, com a apreciação em bloco dos itens 02 a 16 da pauta, os presentes 80

aprovaram por unanimidade o encerramento formal dos programas em tela, referendando a 81

encaminhamento dos processos ao Gabinete da Reitoria, para que dê provimento ou instrua 82

o processo de encerramento desses programas. 17) Assuntos gerais. O senhor Presidente 83

manifestou preocupação com o Art. 11º da Resolução 010/2018-COU que define que o CNP 84

deve se reunir “uma vez por mês em sessão ordinária e extraordinária”. Dado que o CNP é 85

um conselho consultivo, não há a necessidade de reuniões mensais. Desse modo, em uma 86

próxima reunião, uma nova proposta de periodicidade de reuniões ordinárias deve ser 87

incluída na pauta. Tendo sido dada por cumprida a pauta, o Senhor Presidente agradeceu a 88

todos pela presença, fez as felicitações de final de ano e declarou encerrada a reunião, da 89

qual eu, Pedro Pedersoli Antico, lavrei a presente ata e que segue assinada por todos os 90

presentes. 91

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

3/4

(PRESENTE)

Julyerme Matheus Tonin
Presidente

Membro-CSA

(Justificou Ausência)
Robson Ferrari Muniz

Membro - CCE

 (PRESENTE)
José Eduardo Olivo

Vice-Presidente
Membro – CTC

(PRESENTE)
Vanessa Denardi Baldissera

Membro - CCS

(PRESENTE)
Carlos Humberto Martins

Membro - PPG

(Justificou ausência)
Rafael da Silva
Membro - PEC

(Justificou ausência)
Roger Paulo Mormul

Membro - CCB

 (PRESENTE)
Hudson Siqueira Amaro

Membro - CCH

(PRESENTE)
José Ricardo Penteado Falco

Membro – PEN

(PRESENTE)
Tadeu Takeyoshi Inoue

Membro – CCA

                                (PRESENTE)

Célia Baldin
Membro – DVL

                               (PRESENTE)
                  Vilma Meurer Sela

                          Membro suplente - CSA

                                (PRESENTE)

                   Rodrigo Martins
                          Membro suplente - CCE

                                                                               92